
C O N S IL IU L N A T IO N A L  PENTRU C O M B A T E R E A  D ISC R IM IN Ă R II 
A U T O R IT A T E  DE STAT A U T O N O M Ă

Bucureşti, Piaţa Valter Mărăcineanu nr, 1-3, et. 2, tel/fax. +40-21-3126578, e-mail: cncd@cncd.ora.ro

r
H O TĂ R Â R E A  N R . ^ Î  

d in  09.12.2008

D o sa r n r.: 690/2008
P e tiţia  n r.: 14093 d in  da ta  02.11.2007
P e ten t: M A
R e c lam a t: M M R , P rim ă ria  Recaş
O b ie c t: p o s ib ilă  fa p tă  de d is c r im in a re  e tn ica

I. N um ele , d o m ic i l iu l sa u  re ş e d in ţa  p ă r ţ ilo r
1.1. N um ele , d o m ic i l iu l sau  re şe d in ţa  p e te n tu lu i
1.1.1. M A , cu domiciliul

I.2. N um ele , d o m ic i l iu l sau  re şe d in ţa  re c la m a tu lu i
1.2.1. M' M R , cu domiciliul în
1.2.2. Primăria Recas, cu sediul in Recas, str. Timişoarei, nr.134-135, jud. Timiş

II. O b ie c tu l s e s iz ă r ii
2.1. Petentul se consideră discriminat deoarece i s-au adresat injurii si cuvinte 

umilitoare de către un angajat al unei instituţii publice III. IV.

III. D e scrie rea  p re s u p u s e i fa p te  de d is c r im in a re
3.1 .Sesizarea face referire la faptul ca petentul ducându-se la primăria oraşului 

Recaş pentru a solicita sprijin în vederea obţinerii transcrierii unui certificat de naştere a 
întâmpinat anumite probleme cu secretara acestei instituţii, care i-a adresat acestuia 
cuvinte jignitoare, făcându-l ţigan.

IV. P ro ce d u ra  de c ita re

4.1. în temeiul art. 20, alin.4 din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, 
republicată, Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării a îndeplinit procedura
de citare a părţilor.

mailto:cncd@cncd.ora.ro


de reclam ată. Părţile  au fost citate pentru te rm enu l s tab ilit de Consiliu, la data de
11.11.2008.

4.3. Prin c ita ţii, C onsiliu l a so lic ita t părţilo r să îş i p rezin te  punctu l de vedere precum  
şi orice m ijloace de probe re fe rito r la obiectul petiţie i, respectiv al susţinerilor.

V. S u sţin erile  părţilor
S u sţinerile  petentu lu i
5.1.1 Pe ten tu l susţine  că la data de 19.10.2007 s-a dep lasa t la P rim ăria oraşului 

Recaş pentru a so lic ita  sprijin  în vederea obţinerii transcrie rii unui ce rtifica t de naştere a 
nepotului m inor. Pe tentu l arată că a în tâm pinat anum ite  prob lem e cu secretara acestei 
instituţii, care i-a ad resa t acestuia cuvinte jign itoa re , făcându-l ţigan.

5.1.2 D upă acest conflic t petentu l a trim is-o  pe nora sa să verifice  dacă au ajuns 
docum ente le  aştep ta te  de acesta însă şi aceasta a avut parte de acelaşi com portam ent.

S u sţinerile  rec lam aţilo r
5.2.1 R eclam aţii susţin că m icile  inc idente au fost cauzate datorită  repeta te lo r 

insistenţe pen tru  rezo lvarea acte lo r în te rm en de urgenţă prin d ife rite  m odalită ţi de 
nerespectare a legii, a jungându-se chiar până la am eninţări de către petent.

5.2.2 R ec lam ata  a mai arata t că petentu l, dl M A  , nu îndep lineşte  
condiţiile  lega le  pentru  a avea acces la acte le m inoru lu i, neavând o procura specia lă.

5.2.2 R eclam ata , în speţă doam na M , susţine  că nu a spus ace le  cuvin te  
jign itoare , ci sun t in te rpre ta te  de petent după bunul plac.

VI. M otive le  de fap t şi de drept

6.1. în fapt, petentu l se consideră d iscrim ina t deoarece  i s-au adresa t in jurii si 
cuvinte um ilitoa re  de că tre  un angaja t al unei institu ţii publice.

6.2.1. în  drept, C oleg iu l D irector retine ca potriv it Constituţiei României, art. 20 
alin 1, „D ispoziţiile constituţionale privind drepturile ş i libertăţile cetăţenilor vo r fi 
interpretate ş i aplicate în concordanţă cu Declaraţia Universală a D repturilor Omului, cu 
pactele ş i cu celelalte tratate la care România este parte.
Convenţia Europeană a Drepturilor Omului, ra tifica ta  de Rom ania prin Legea 30 din 
18 mai 1994, pub lica tă  în “M onitorul O fic ia l” nr. 135 din 31 mai 1994, prevede in art 14 
ca: „Exercitarea drepturilor ş i libertăţilor recunoscute de prezenta convenţie trebuie să 
fie asigurată fără n ic i o deosebire bazată, în special, pe sex, rasă, culoare, limbă, 
religie, opin ii politice sau orice alte opinii, origine naţională şi socială, apartenenţă la o 
minoritate naţională, avere naştere sau orice altă situaţie”.

6.2.2 In acelaşi sens, Protocolul nr. 12 la Convenţia Europeană a Drepturilor 
Omului, ra tifica t de R om ania prin Legea nr. 103/2006 art 1 prevede in terz ice rea 
genera lă  a d iscrim inării:

„1. Exercitarea oricărui drept prevăzut de lege trebuie să fie asigurată fără n ic i o 
discrim inare bazată, în special, pe sex, pe rasă, culoare, limbă, religie, opinii politice  
sau orice alte opinii, origine naţională sau socială, apartenenţa la o m inoritate naţională, 
avere, naştere sau oricare altă situaţie.



2. Nim eni nu va fi discrim inat de o autoritate publică pe baza oricăruia dintre 
m otivele menţionate în paragrafu l 1. ”

6.2.3 C onform  art 2 alin (1) din OG 137/2000 privind p reven irea  şi sancţionarea 
fap te lo r de d iscrim inare, “prin  discrim inare se înţelege orice deosebire, excludere, 
restricţie sau preferinţa, pe baza de rasa, naţionalitate, etnie, limba, religie, categorie 
socială, convingeri, sex, orientare sexuală, varsta, handicap, boala cronica 
necontagioasa, infectare HIV, apartenenţa la o categorie defavorizată, precum  şi orice 
alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoaşterii, folosinţei 
sau exercitării, în condiţii de egalitate, a drepturilor om ului ş i a libertă ţilo r fundamentale 
sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social ş i cultural 
sau în orice alte dom enii ale vieţii publice.

(3) Sunt discriminatorii, po triv it prezentei ordonanţe, prevederile, criteriile sau 
practic ile  aparent neutre care dezavantajeaza anumite persoane, pe  baza criteriilor 
prevăzute la alin. (1), fata de alte persoane, în afară cazului în care aceste prevederi, 
criterii sau practici sunt justificate obiectiv de un scop legitim, iar metodele de 
atingere a acelui scop sunt adecvate şi necesare.

6.2.4 A na lizând  fap te le  re ţinu te  în  petitie, C olegiul D irec to r se  raportează la 
C urtea Europeană a D rep tu rilo r O m ulu i, care, legat de artico lu l 14 priv ind interzicerea 
d iscrim inării, a aprecia t că d ife ren ţa  de tra tam ent devine d iscrim inare , în sensul 
artico lu lu i 14 din C onvenţie , a tunci când se induc d istincţii în tre  s itu a ţii analoage şi 
com parab ile  fără ca acestea  să se  bazeze pe o ju s tificare  rezo n ab ilă  şi obiectivă. 
Instanţa europeană a decis în m od constan t că pentru ca o asem enea  încă lca re  să se 
producă „trebuie s tab ilit că perso ane plasate în s ituaţii ana loage sau com parabile, 
în  m aterie , benefic iază de un tra tam e n t preferenţia l şi că această  d istincţie  nu-şi 
găseşte  nicio ju s tific a re  ob iectivă  sau rezonabilă (vezi C E D H , 18 februarie  1991, 
Fredin c/Suede, parag.60, 23 iunie 1993, Hoffm an c/Autriche, parag .31 , 28 septem brie 
1995, Spadea et S ca lam brino  c /lta lie , 22 octom brie 1996 S tubb ings et autres 
c/R oyaum e-U ni, parag.75)

6.2.5 în acelaşi sens, C urtea E uropeană de Justiţie  a s ta tu ta t p rinc ip iu l egalităţii ca
unul d in princ ip iile  genera le  a le  dreptu lu i com unitar. în s fe ra  d rep tu lu i com unitar, 
princip iu l egalită ţii exc lud e ca s itu aţiile  com parabile  să fie  tra ta te  d iferit şi 
s itu aţiile  d iferite  să fie  tra ta te  s im ilar, cu excepţia cazu lu i în  care  tratam entu l este 
ju s tif ic a t obiectiv, (vezi S e rm ide  S pA  v. Cassa C onguag lio  Z ucche ro  and others, 
C auza 106/83. 1984 EC R  4209, para 28; Ko inopraxia  E noseon G eorgikon
Syneta irism on D iache ir iseos Enchorion  Proionton Syn PE (K Y D E P ) v. Council of the 
European Union and C om m iss ion  o f the European C om m unities , C auza C-146/91, 
1994 ECR 1-4199; C auza  C -189/01 J ippes and others 2001 EC R  I-5689, para 129; 
C auza C -149/96 Portugal vs. C ouncil 1999 ECR I-8395 oara .91)

6.2.6 Reţinând în  co robo rare  cu aceste  aspecte de fin iţia  d iscrim inării, astfel cum 
este reg lem enta tă prin a rtico lu l 2 alin. 1 din O.G. 137/2000 cu m od ifică rile  şi com pletările 
u lterioare, repub lica tă , C o leg iu l D irec to r se raportează la m odul în  care  sunt în trunite 
cum ula tiv  e lem ente le  constitu tive  ale artico lu lu i 2. Pentru a ne s itua  în  dom eniu l de 
ap lica re  al art.2, alin. 1 deoseb irea , excluderea, restricţia  sau p re fe rin ţa  trebu ie  să aibă 
la bază unul d in tre  crite riile  p revăzu te  de către  art. 2, alin. 1, şi treb u ie  să se refere la 
persoane afla te în situaţii com parabile  dar care sunt tra ta te  în  m od diferit datorită 
apartenenţe i lo r la una d in tre  ca tegoriile  prevăzute în textu l de lege m enţiona t anterior.



Aşa cum re iese din m otiva ţia  invocată mai devrem e pentru  a ne găsi în s ituaţia  unei 
fapte de d iscrim inare  trebu ie  să avem  două situaţii com parab ile  la care tra tam entu l 
aplicat să fi fos t d iferit. Subsecvent, tra tam entu l d ife ren ţia t trebu ie  să urm ărească sau 
să aibă ca e fect res trângerea  ori în lă turarea recunoaşterii, fo los in ţe i sau exercitării, în 
condiţii de ega lita te , a d rep tu rilo r om ulu i şi a libe rtă ţilo r fundam en ta le  ori a d repturilo r 
recunoscute de lege, în  dom en iu l politic, econom ic, soc ia l şi cu ltura l sau în orice alte 
dom enii ale v ie ţii pub lice.

6.2.7 C urtea E uropeană a D repturilo r O m ului a ap rec ia t prin ju risprudenţa  sa, că 
statele contractante  d ispun  de o anum ită m arjă de aprec ie re  pentru a determ ina dacă şi 
în ce m ăsură d ife ren ţe le  în tre  situaţii ana loage sau com parab ile  sunt de natură să 
justifice  d is tincţiile  de tra tam en t ju rid ic  aplicate. (22 oc tom brie  1996 S tubbings et autres 
c/Royaum e-U ni, parag .75)

6.2.8 C o leg iu l d irec to r retine ca petentul invocă un tra tam en t degradant ap lica t de 
către secretara P rim ărie i prin  cuvinte le adreste de către aceasta.

6.2.9 C oroborând  aceste  aspecte cu fap te le  care fac  ob iectu l petiţie i şi defin iţia  
d iscrim inării astfe l cum  este  prevăzută în art.2 alin. 1 din O.G. nr. 137/2000 cu 
m odificările  şi com p le tă rile  u lterioare, republicata, în cauză  C o leg iu l D irector nu paote 
retine în trun irea  cum u la tivă  a e lem ente lor privind un tra tam en t de deoseb ire  restricţie , 
excludere, deoaseb ire , p re fe rin ţă  în tre  persoane care se află  în situaţii com parab ile  şi 
care sunt tra ta te  în  m od d ife rit datorită unuia din c rite riile  p revăzu te  de lege şi care are 
ca scop sau ca e fect restrângerea  ori în lă turarea recunoaşte rii, fo losinţe i sau exercitării, 
în condiţii de ega lita te , a d rep tu rilo r om ulu i şi a libe rtă ţilo r fundam enta le  ori a drep tu rilo r 
recunoscute de lege, în  dom en iu l politic, econom ic, soc ia l şi cultural sau în orice a lte 
dom enii ale v ie ţii pub lice  având în vedere fap tu l că nu ex is tă  probe care să susţină 
afirm aţiile  petentu lu i. D in docum ente le  aflate la dos a r nu se poate retine că acele 
afirm aţii au fost făcu te  de către  reclam ată deoarece nu ex is tă  nici un fel de probă, 
m ărturii, etc.

Faţă de ce le  de m ai sus, în tem eiu l art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sanc ţiona rea  tu tu ro r fo rm elor de d iscrim inare , republicată, cu unanim itate  
ale m em brilo r p rezen ţi la şedinţă,

1. fap te le  p rezen ta te  nu pot fi probate
2. c lasarea dosa ru lu i;
3. se va răspunde  părţilo r în sensul ce lo r hotărâte;

VII. M o dalita tea  de p lată a am enzii
Nu este cazul

CO LEG IU L D IR E C TO R  
H O TĂ RĂŞTE:



V III. C a lea de atac şi term enul în  care  se poate exercita
Prezenta hotărâre poate fi a tacată la instanţa de contencios adsm in istra tiv , potrivit 

O .G . 137/2000 privind preven irea şi sancţionarea fap te lo r de d iscrim inare, 
repub licata şi Legii nr. 554 /2004  a contenciosulu i adm inistrativ .

M em brii C oleg iu lu i D irector prezenţi la şedinţă

Notă: prezenta H o tă râ re  em isă  po triv it prevederilo r legii şi ca re  nu este  atacată în 
te rm enu l legal, po triv it O G  137 /2000  privind prevenirea şi san cţio n a re a  fap te lo r de 
d iscrim inare  şi Legii 554 /2004  a contenciosu lu i adm in istrativ , constitu ie  de drept 
titlu  executoriu .

TR U IN E A  R O XAN A P A U LA  - M em t


